
  
             

 

 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. 252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito COVIP); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici”; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, tra 
l’altro, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante;  

• il Decreto del Presidente della Repubblica n.633 del 26 ottobre 1972 (di seguito DPR 633/1972);  

• in particolare, l’art. 17-ter del DPR 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 50/2017 
che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment); 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con apposita 
delibera; 

• l’art. 43 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP, relativo al “Responsabile 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti”; 

• la delibera della Commissione del 16 gennaio 2019, concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa; 

• il Contratto Quadro avente ad oggetto l’acquisizione dei servizi di cloud computing, di sicurezza, di 
realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni – 
Lotto 1) denominato “SPC Cloud – Lotto1”; 

• il Contratto Esecutivo stipulato dalla COVIP con la TIM S.p.A. n.1897124370582001COEV2; 

• la nota istruttoria del Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse strumentali - Ufficio Acquisti e 
Contratti - del 13 dicembre 2022, nell’ambito della quale l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, 
relativamente agli aspetti finanziari e contabili di propria competenza, attesta che l’impegno di € 
111.678,55, Iva inclusa, graverà; 

✓ quanto a € 60.000,00, Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione” del Bilancio di previsione 2022 che presenta stanziamento adeguato e 
disponibile; 

✓ quanto a € 25.000,00, Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.19.009 “Servizi per le postazioni di lavoro 
e relativa manutenzione” del Bilancio di previsione 2022 che presenta stanziamento adeguato 
e disponibile; 

✓ quanto a € 26.678,56 Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione” del Bilancio di previsione 2023 che presenta stanziamento adeguato e 
disponibile. 

 
CONSIDERATO CHE 

• in data 7 e 20 luglio u.s. sono pervenute le comunicazioni da parte di TIM S.p.A. con le quali, in 
previsione della scadenza del Contratto Quadro con Consip S.p.A. prevista per il 31 dicembre 2022, e 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

 

 
 

2 
 

in assenza di nuova aggiudicazione per i medesimi servizi, si informava la COVIP della necessità di 
procedere alla comunicazione della proroga contrattuale dei servizi Cloud qualora ritenuti essenziali;  

• è emersa l’esigenza, rappresentata dal Servizio Sistemi Informativi – Ufficio Infrastrutture Informatiche, 
di integrare i servizi previsti dal contratto vigente, nell’ambito della gestione delle attività progettuali e 
dei servizi cloud erogati alle postazioni di lavoro;  

• è possibile, in tale fase, richiedere degli eventuali servizi aggiuntivi ai prezzi e alle condizioni del 
Contratto Quadro; 

• è pervenuta in data 2 dicembre 2022 l’offerta identificata al protocollo COVIP col n.5589 in cui TIM 
S.p.A. comunica che il costo complessivo per l’erogazione dei servizi aggiuntivi richiesti e dei servizi in 
proroga dal 21 luglio 2022 al 21 luglio 2023 è pari a € 111.678,55, Iva inclusa; 

 
INDIVIDUATO  

• il R.U.P. nella Dott.ssa Annalisa Battagliese, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice dei contratti pubblici; 

• il CIG del Contratto Quadro n: 55187486EA; 

• il CIG COVIP n: 9543231B58; 
 

DETERMINA 
 

di prorogare il Contratto Esecutivo n. 1897124370582001COEV2 stipulato nell’ambito della Convenzione SPC 
CLOUD – Lotto 1 Cloud Computing e avente ad oggetto le attività riportate nel Progetto dei fabbisogni e di 
accettare l’offerta di TIM S.p.A. prot. n. 232220 del 27 ottobre 2022 (pervenuta a mezzo pec il 2 dicembre 2022) 
per l’attivazione dei nuovi servizi richiesti; 
 
conseguentemente di impegnare a favore di TIM S.p.A. - P.IVA 00488410010 l’importo di € 111.678,55: 

✓ quanto a € 60.000,00, Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione” del Bilancio di previsione 2022; 

✓ quanto a € 25.000,00, Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.19.009 “Servizi per le postazioni di lavoro e 
relativa manutenzione” del Bilancio di previsione 2022; 

✓ quanto a € 26.678,56 Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione” del Bilancio di previsione 2023 

 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Roma, 19/12/2022 

 
 

Il Direttore Generale 
Lucia Anselmi 

 
 


